



МІНІСТЕРСТВО
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ
(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,
сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: minister@minagro.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

**Державна регуляторна
служба України**

*Про погодження
проекту Закону України*

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилає на погодження проект Закону України «Про Державний аграрний реєстр».

Просимо погодити проект Закону в десятиденний строк.

- Додатки: 1. Проект Закону на 10 арк. в 1 прим.
2. Порівняльна таблиця на 11 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 38 арк. в 1 прим.
4. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту Закону на 2 арк. в 1 прим.

Міністр

Микола СОЛЬСЬКИЙ

Ольга Гуменюк 363 08 16



UB
Міністерство аграрної політики та продовольства України
№21-1110-05.1/22955 від 02.10.2023
КЕП: Сольський М. Т. 02.10.2023 13:54
58E2D9E7F900307B04000008E823400DEB9A100

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту Закону України «Про Державний аграрний реєстр»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
«Про державну підтримку сільського господарства України»	
<p>Стаття 2. Визначення термінів</p> <p>Для цілей цього Закону терміни вживаються у такому значенні:</p> <p>...</p> <p>2.27. Державний аграрний реєстр - державна автоматизована інформаційна система збирання, обліку, накопичення, оброблення та надання інформації про виробників сільськогосподарської продукції та сільськогосподарську діяльність, яку вони здійснюють.</p>	<p>Стаття 2. Визначення термінів</p> <p>Для цілей цього Закону терміни вживаються у такому значенні:</p> <p>...</p> <p>2.27. Термін «Державний аграрний реєстр» у цьому Законі вживається у значенні, наведеному в Законі України «Про Державний аграрний реєстр».</p>
<p>Стаття 2¹. Принципи державної підтримки сільського господарства України</p> <p>...</p> <p>2¹.2. Прозорість та публічність державної підтримки забезпечуються шляхом формування, ведення та надання відкритого доступу до державних реєстрів.</p>	<p>Стаття 2¹. Принципи державної підтримки сільського господарства України</p> <p>...</p> <p>2¹.1. Прозорість та публічність державної підтримки забезпечуються шляхом:</p> <p>формування, ведення та надання відкритого доступу до державних реєстрів;</p> <p>обов'язковості реєстрації в Державному аграрному реєстрі для отримання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, одної технічної допомоги, грантів у</p>



Міністерство аграрної політики та продовольства України
№21-1110-05.1/22955 від 02.10.2023
КЕП: Сольський М. Т. 02.10.2023 13:54
58E2D9E7F900307B040000008E823400DEB9A100

	<p>сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) відповідно до закону;</p> <p>обов'язковості використання даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру для надання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки);</p> <p>обов'язковості оприлюднення даних Державного аграрного реєстру щодо фактично отриманої суб'єктами державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) відповідно до законодавства.</p>
<p>Стаття 2². Державний аграрний реєстр</p> <p>2².1. Державний аграрний реєстр ведеться за рахунок коштів державного бюджету з метою комплексного інтегрування відомостей про виробників сільськогосподарської продукції, їхні майнові, земельні, екологічні, трудові, фінансово-кредитні та інші права і характеристики.</p> <p>Державний аграрний реєстр ведеться шляхом добровільного внесення виробниками сільськогосподарської продукції достовірних відомостей про себе та відображення відповідних актуальних відомостей у Державному аграрному реєстрі в порядку його електронної інформаційної</p>	<p>Стаття виключена</p>

взаємодії з іншими державними реєстрами та кадастрами.

Державний аграрний реєстр використовується також для електронної взаємодії між фізичними та юридичними особами, державними органами, органами місцевого самоврядування, центрами надання адміністративних послуг з метою реалізації державної аграрної політики, зокрема в частині надання державної підтримки виробникам сільськогосподарської продукції.

Державний аграрний реєстр є державною власністю, складовою Національного архівного фонду і підлягає довічному зберіганню.

Майнові права інтелектуальної власності на комп'ютерну програму, що забезпечує діяльність Державного аграрного реєстру, та копії даних Державного аграрного реєстру належать державі.

Заходи із створення, впровадження та супроводження програмного забезпечення Державного аграрного реєстру, технічного і технологічного забезпечення, збереження та захисту даних Державного аграрного реєстру здійснюються відповідно до законів України «Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах», «Про захист персональних даних» та інших законодавчих актів, що регулюють відповідні правовідносини.

2².2. Державний аграрний реєстр функціонує на принципах:

єдності методології ведення Державного аграрного реєстру;

об'єктивності, достовірності, актуальності та повноти відомостей у Державному аграрному реєстрі;

~~відкритості та доступності відомостей
Державного аграрного реєстру, законності їх
одержання, поширення і зберігання;~~

~~відеутності дублювання відомостей інших
реєстрів, кадастрів та інформаційних систем;~~

~~надання центральному органу виконавчої влади,
що реалізує державну політику у сфері статистики,
інформації з Державного аграрного реєстру з метою
використання у статистичних цілях;~~

~~обов'язковості електронної інформаційної
взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими
державними реєстрами та кадастрами, що містять
відомості про виробників сільськогосподарської
продукції, за допомогою прикладного програмного
інтерфейсу та/або через систему електронної
взаємодії державних електронних інформаційних
ресурсів шляхом забезпечення технологічної
сумісності технічних рішень Державного аграрного
реєстру з іншими державними реєстрами та
кадастрами;~~

~~документування всіх відомостей Державного
аграрного реєстру;~~

~~захищеності інформації Державного аграрного
реєстру від несанкціонованого доступу, порушення
цілісності відомостей Державного аграрного реєстру,
його апаратного чи програмного забезпечення.~~

~~2².3. Ведення Державного аграрного реєстру
здійснюється шляхом:~~

~~внесення відомостей про виробників
сільськогосподарської продукції до Державного
аграрного реєстру, включаючи інформацію про
обсяги виробленої (вирощеної) ними~~

~~сільськогосподарської продукції, частку сільськогосподарського товаровиробництва за попередній податковий (звітний) рік;~~

~~ведення обліку, оброблення та систематизації інформації про виробників сільськогосподарської продукції відповідно до цього Закону;~~

~~внесення змін до відомостей про виробників сільськогосподарської продукції до Державного аграрного реєстру для забезпечення актуальності таких відомостей;~~

~~використання інформації Державного аграрного реєстру, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими державними реєстрами та кадастрами, для адміністрування заявок виробників сільськогосподарської продукції на отримання державної підтримки, а також документів дозвільного характеру;~~

~~відображення відповідних актуальних відомостей у Державному аграрному реєстрі в порядку його електронної інформаційної взаємодії з іншими державними реєстрами та кадастрами;~~

~~адміністрування заявок на отримання державної підтримки, а також документів дозвільного характеру за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру.~~

~~Внесення відомостей про виробників сільськогосподарської продукції до Державного аграрного реєстру може здійснюватися центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної аграрної політики, політики у сфері сільського господарства, центром надання~~

адміністративних — послуг — та/або — виробником сільськогосподарської продукції.

Виробники — сільськогосподарської — продукції мають право зареєструватися (самоостійно або через центри — надання — адміністративних — послуг) — у Державному аграрному реєстрі та отримати доступ до особистого електронного кабінету та управління своїм профілем.

Доступ до особистого електронного кабінету передбачає такі можливості:

внесення — інформації — про — виробника сільськогосподарської продукції;

подання та адміністрування заявок виробників сільськогосподарської — продукції — на — отримання державної підтримки, а також документів дозвільного характеру;

управління — профілем, — можливість — надання доступу до інформації, що міститься в особистому електронному кабінеті, третім особам;

користування — іншими — програмними — засобами ведення Державного аграрного реєстру.

Інформаційна взаємодія Державного аграрного реєстру з іншими державними реєстрами та кадастрами здійснюється у спосіб забезпечення доступу до таких реєстрів та кадастрів через Державний аграрний реєстр шляхом внесення до Державного аграрного реєстру реєстраційних (реєстраційних, кадастрових) номерів об'єктів відповідних реєстрів та кадастрів.

Порядок ведення та адміністрування Державного аграрного реєстру, а також перелік відомостей

Державного аграрного реєстру затверджуються Кабінетом Міністрів України.

2².4. Виробники сільськогосподарської продукції, що зареєструвалися у Державному аграрному реєстрі, набувають право:

на отримання державної підтримки на основі інформації, що міститься в Державному аграрному реєстрі, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими державними реєстрами та кадастрами, без надання відповідних відомостей в паперовій формі;

на безкоштовне отримання інформації стосовно себе з Державного аграрного реєстру, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії з іншими державними реєстрами, з якими забезпечено технологічну сумісність технічних рішень Державного аграрного реєстру;

на використання інформації, що міститься в Державному аграрному реєстрі, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими державними реєстрами та кадастрами, з метою отримання документів дозвільного характеру;

на подання заявок на отримання державної підтримки, а також документів дозвільного характеру за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру;

на управління своїм профілем в особистому електронному кабінеті, а також надання доступу до інформації, що міститься в особистому електронному

<p>кабінеті, та прав управління своїм профілем третім особам за їхньою згодою.</p> <p>2².5. Інформація щодо внесених у Державний аграрний реєстр особистих селянських господарств, які не зареєстровані як фізична особа – підприсмець або юридична особа:</p> <p>не є підставою для стягнення з них податків та зборів, крім плати за землю;</p> <p>використовується органами статистики як офіційна та включається в офіційну статистичну інформацію;</p> <p>використовується як офіційна при отриманні документів дозвільного та іншого характеру від органів державного управління та органів державної влади.</p>	
<p>Закон України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні»</p>	
<p>Стаття 12. Умови надання державної підтримки суб'єктам малого і середнього підприємництва</p> <p>...</p> <p>Частина відсутня</p>	<p>Стаття 12. Умови надання державної підтримки суб'єктам малого і середнього підприємництва</p> <p>...</p> <p>3. Державна підтримка суб'єктам малого і середнього підприємництва у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну аграрну політику, державну політику у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави, надається за умови їх реєстрації в Державному аграрному реєстрі та з використанням даних Державного аграрного реєстру</p>

	та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру.
Закон України «Про Фонд часткового гарантування кредитів у сільському господарстві»	
<p>Стаття 13. Види та умови діяльності Фонду</p> <p>1. Єдиним видом діяльності Фонду є надання часткових гарантій за кредитними зобов'язаннями суб'єктів малого і середнього підприємництва, що провадять діяльність у галузі сільського господарства.</p> <p>...</p>	<p>Стаття 13. Види та умови діяльності Фонду</p> <p>1. Єдиним видом діяльності Фонду є надання часткових гарантій за кредитними зобов'язаннями суб'єктів малого і середнього підприємництва, що провадять діяльність у галузі сільського господарства. Надання часткових гарантій за кредитними зобов'язаннями суб'єктів малого і середнього підприємництва здійснюється з використанням даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру відповідно до закону.</p> <p>...</p>
<p>Стаття 14. Порядок визначення критеріїв стосовно суб'єктів підприємництва та фінансових установ</p> <p>...</p> <p>Суб'єктами підприємництва, які мають право на гарантування виконання зобов'язань за кредитними договорами, є юридичні особи та фізичні особи - підприємці, які провадять діяльність у галузі сільського господарства.</p> <p>...</p>	<p>Стаття 14. Порядок визначення критеріїв стосовно суб'єктів підприємництва та фінансових установ</p> <p>...</p> <p>Суб'єктами підприємництва, які мають право на гарантування виконання зобов'язань за кредитними договорами, є юридичні особи та фізичні особи - підприємці, які провадять діяльність у галузі сільського господарства та зареєстровані в Державному аграрному реєстрі.</p> <p>...</p>

Закон України «Про особливості страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою»	
<p>Стаття 3. Принципи страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою</p> <p>1. Основними принципами страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою є:</p> <p>підтримка стабільності фінансового становища і кредитоспроможності сільськогосподарських товаровиробників;</p> <p>обов'язковість укладення договору страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою як умови при наданні сільськогосподарським товаровиробникам окремих видів державної підтримки та дотацій, визначених Кабінетом Міністрів України;</p> <p>абзац відсутній</p> <p>...</p>	<p>Стаття 3. Принципи страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою</p> <p>1. Основними принципами страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою є:</p> <p>підтримка стабільності фінансового становища і кредитоспроможності сільськогосподарських товаровиробників;</p> <p>обов'язковість укладення договору страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою як умови при наданні сільськогосподарським товаровиробникам окремих видів державної підтримки та дотацій, визначених Кабінетом Міністрів України;</p> <p>обов'язковості використання даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру для надання державної підтримки страхування сільськогосподарської продукції;</p> <p>....</p>
<p>Стаття 4. Суб'єкти страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою</p> <p>...</p>	<p>Стаття 4. Суб'єкти страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою</p> <p>...</p>

7. Страхувальниками можуть бути сільськогосподарські товаровиробники.	7. Страхувальниками можуть бути сільськогосподарські товаровиробники, зареєстровані в Державному аграрному реєстрі.
Закон України «Про офіційну статистику»	
<p>Стаття 30. Офіційна державна статистична інформація, на яку не розповсюджується заборона щодо її поширення органами державної статистики</p> <p>2. Заборона щодо поширення офіційної державної статистичної інформації не розповсюджується на:</p> <p>...</p> <p>пункт відсутній</p> <p>частина відсутня</p>	<p>Стаття 30. Офіційна державна статистична інформація, на яку не розповсюджується заборона щодо її поширення органами державної статистики</p> <p>2. Заборона щодо поширення офіційної державної статистичної інформації не розповсюджується на:</p> <p>...</p> <p>5) інші дані у випадках, передбачених законом.</p> <p>3. Статистична звітність, отримана органами державної статистики від респондентів, зареєстрованих у Державному аграрному реєстрі, стає частиною реєстрової інформації Державного аграрного реєстру у результаті взаємодії інформаційної системи органів державної статистики з Державним аграрним реєстром та може бути доступна третім особам і поширена ними за наявності згоди відповідного респондента.</p>

**Міністр аграрної політики
та продовольства України**

Микола СОЛЬСЬКИЙ

«__» _____ 2023 р.

**Аналіз регуляторного впливу
до проекту Закону України
«Про Державний аграрний реєстр» (далі – проект Закону)**

I. Визначення проблеми

В розвитку національної економіки важливу роль відіграє аграрний сектор. В сучасних умовах воєнного стану, в якому перебуває наша країна, зростають ризики та невизначеність функціонування суб'єктів господарювання різних видів економічної діяльності, зокрема і сільського господарства. У зв'язку з цим, однією з ключових проблем сучасного етапу функціонування аграрного сектору постає підвищення його економічної безпеки, як одного із важливих напрямів забезпечення продовольчої безпеки країни.

На рівень забезпечення економічної безпеки аграрного сектору впливають різноманітні чинники, які мають свої особливості саме в аграрному виробництві. Діяльність аграрних суб'єктів господарювання є досить ризиковою на всіх стадіях процесу відтворення: посів і догляд за культурами, збір урожаю, робота технічних засобів, транспортування та інше.

Загострення таких проблем безпосередньо пов'язано з проведенням військових дій на території України. За оцінкою Мінагрополітики та Київської школи економіки, загальна сума втрат, завданих сільськогосподарській галузі внаслідок широкомасштабного вторгнення російської федерації в Україну, станом на вересень 2022 року сягнула 6,6 млрд дол. США. Загальна кількість суб'єктів господарювання агропромислового комплексу, які зазнали збитків внаслідок збройної агресії російської федерації, становить 2653 од. (площі ріллі зменшилися на 1,9 млн га, багаторічних насаджень – на 9 тис. га). Крім того, територія близько 1 млн га потребує обстеження на наявність вибухонебезпечних предметів.

До того ж, в аграрному секторі вагомим фактором є природні умови, які впливають на кінцеві результати діяльності суб'єктів господарювання.

Сьогодні, на жаль, до природних умов додалася екологічна катастрофа, що виникла у зв'язку з підривом Каховської ГЕС. За оцінками різних експертів на кінець червня 2023 року прямі і непрямі втрати українського агросектору від підриву Каховської ГЕС можуть перевищити 10 млрд дол. США через неможливість повноцінного здійснення сільськогосподарської діяльності на затоплених територіях. Внаслідок підриву Каховської ГЕС фактично знищено всю рибу у водосховищі і загалом втрачено щонайменше 11 388,3 тонн риби.

Тож як ніколи актуальним завданням для держави, яке стосується аграрного сектору, є зупинення та зменшення негативних процесів впливу та наслідків, пов'язаних з військовою агресією російської федерації проти України, зокрема, виділення бюджетних коштів для реалізації державної підтримки суб'єктів агросектору, а також сприяння у залученні фінансових ресурсів від міжнародних партнерів.

Наразі подання заявок та документів з метою отримання державної підтримки, підтримки за рахунок місцевих бюджетів, міжнародної



технічної допомоги чи іншої допомоги здійснюється через Державний аграрний реєстр. Однак, право на отримання такої підтримки мають виключно виробники сільськогосподарської продукції, оскільки згідно пункту 2.27 статті 2 Закону України «Про державну підтримку сільського господарства України» Державний аграрний реєстр - державна автоматизована інформаційна система збирання, обліку, накопичення, оброблення та надання інформації про виробників сільськогосподарської продукції та сільськогосподарську діяльність, яку вони здійснюють.

Разом з цим, в умовах сьогодення, коли в країні державних програм підтримки вкрай мало і не лише в агросекторі, а також враховуючи, що на тлі повномасштабного вторгнення російської федерації в Україну, потреба у фінансовій підтримці (субсидюванні), наданні державних кредитних гарантій та інших видів державної підтримки постала особливо гостро не лише для виробників сільськогосподарської продукції, а й інших суб'єктів аграрного ринку, проектом Закону передбачається розширити коло користувачів Державного аграрного реєстру.

Як доводить практика, отримання державної підтримки та/або міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги через Державний аграрний реєстр є зручним, прозорим, швидким та доступним 24/7 інструментом. Так, починаючи з серпня 2022 року в Державному аграрному реєстрі вже зареєстровано понад 115 тисяч користувачів.

Так, з моменту запуску через Державний аграрний реєстр виробники сільськогосподарської продукції, які зареєструвалися в ньому, мали можливість подати заявки на отримання таких видів допомоги від міжнародних організацій, як:

бюджетна субсидія на одиницю оброблюваних угідь сільськогосподарського призначення (1 гектар) для провадження сільськогосподарської діяльності, а також спеціальна бюджетна дотація за утримання великої рогатої худоби (корів) усіх напрямів продуктивності, що в рамках програми підтримки малих агровиробників фінансувалась коштом ЄС та Державного бюджету України;

надання засобів тимчасового зберігання зерна (зернових рукавів), що реалізувалась Міністерством аграрної політики та продовольства України спільно з Продовольчою та сільськогосподарською організацією ООН (ФАО);

надання інвестиційної грантової допомоги мікро- та малим сільськогосподарським виробникам, кооперативам та асоціаціям виробників географічних зазначень, реалізована Продовольчою та сільськогосподарською організацією ООН (ФАО) за фінансової підтримки Європейського Союзу;

отримання добрив для ярих і озимих культур та насіння соняшника завдяки проекту, запровадженню Програмою USAID з аграрного та сільського розвитку (АГРО) у співпраці з Міністерством аграрної політики та продовольства України;

отримання насіння ярих культур (пшениця, ячмінь, горох) для підтримки малих фермерів у прифронтових областях, реалізованої Продовольчою та сільськогосподарською організацією ООН (ФАО);

отримання насіння кукурудзи та соняшника для підтримки агровиробників з прифронтових областей (програма безкоштовного розподілу насіння кукурудзи та соняшника для підтримки малих фермерських господарств та інших сільськогосподарських виробників на час весняної посівної кампанії 2023 року, що реалізовано Продовольчою та сільськогосподарською організація ООН (ФАО) за фінансової підтримки Уряду Японії;

вибір отримувача техніки для завантаження рукавів для зберігання зерна серед операторів, що набрали від 1 рукава для учасників програми «Отримання від ФАО техніки для завантаження рукавів для зберігання зерна», які за результатами голосування отримали щонайменше 1 рукав (розподіл комплектів техніки від ФАО серед операторів, які подавали заявку через Державний аграрний реєстр на отримання техніки, але набрали менше 135 рукавів згідно заявок від отримувачів рукавів ФАО, та операторів, що мають залишки після отримання комплекту (комплектів) техніки, понад 135 рукавів);

відновлення ґрунтів, уражених мінами та вибухонебезпечними пережитками війни, у Харківській області (Продовольчою та сільськогосподарською організація ООН (ФАО) та Всесвітньою продовольчою програмою (ВПП) надається підтримка фермерів шляхом розмінування та реабілітація земель сільськогосподарського призначення).

Таким чином, за умови дефіциту бюджетних ресурсів, зараз більшість програм в Державному аграрному реєстрі реалізується завдяки підтримці наших міжнародних партнерів.

Така підтримка з боку міжнародних організацій є вкрай важливою, оскільки, наприклад витрати на мінеральні добрива, є однією з найбільших статей витрат у структурі собівартості сільськогосподарської продукції та складають близько 20 %, а витрати на насіння – до 10 %. У свою чергу допомога у виявленні вибухонебезпечних предметів та розмінування земель сільськогосподарського призначення є не просто важливою в умовах сьогодення, а загалом надасть можливість зробити такі землі придатними для їх цільового використання.

Окремо слід відмітити зручність роботи в Державному аграрному реєстрі, у тому числі через відсутність необхідності отримання будь-яких паперових документів для реєстрації в цьому реєстрі та подачі заявки на отримання того чи іншого виду допомоги. Так, після проходження електронної реєстрації, для виробників сільськогосподарської продукції програмними засобами ведення Державного аграрного реєстру створюється особистий електронний кабінет, до якого автоматично відвантажуються відомості про господарську діяльність такого виробника, а також дані з інших державних реєстрів, зокрема, відомості з Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців, Державного земельного кадастру, Державного реєстру речових прав, а також із Єдиного державного реєстру тварин.

Таким чином, виробники сільськогосподарської продукції, використавши тільки кваліфікований електронний підпис під час реєстрації, набувають можливість у режимі реального часу отримати доступ до інформації про

наявні програми державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги виробникам сільськогосподарської продукції, не забороненої законом (далі – підтримка), а також подати заявку на отримання підтримки в зручному «онлайн» режимі з дому чи офісу та перевірити в особистому електронному кабінеті відомості про свою діяльність, земельні ділянки, тварин тощо.

У зв'язку із зазначеним, проектом Закону пропонується Державний аграрний реєстр використовувати як дієвий інструмент для прозорого надання державної підтримки та/або міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги (підтримки) не лише виробникам сільськогосподарської продукції, а й іншим фізичним особам, фізичним особам-підприємцям та юридичним особам, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну аграрну політику, державну політику у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави (далі – суб'єкти ДАР).

Окрім наведеного, проектом Закону передбачається можливість для суб'єктів ДАР безкоштовно отримати інформацію стосовно себе, а також інформацію, отриману шляхом інформаційної взаємодії з іншими електронними інформаційними ресурсами, з Державного аграрного реєстру у формі витягу.

Так, згідно положень частини другої статті 6 проекту Закону, програмні засоби ведення Державного аграрного реєстру повинні надавати можливість на підставі та за результатами оброблення реєстрової інформації, зокрема, формування витягів з Державного аграрного реєстру.

Поряд із зазначеним, правові засади функціонування Державного аграрного реєстру пропонується узгодити з вимогами Закон України «Про публічні електронні реєстри».

Так, створення Державного аграрного реєстру, як єдиної державної автоматизованої інформаційної системи, встановлено Законом України від 05 листопада 2020 року № 985-ІХ «Про внесення змін до деяких законів України щодо функціонування Державного аграрного реєстру та удосконалення державної підтримки виробників сільськогосподарської продукції», який прийнято в листопаді 2020 року.

Разом з тим, у листопаді 2021 року було прийнято Закон України «Про публічні електронні реєстри», частина третя статті 4 якого передбачає, що виключно законом або іншим актом законодавства, згідно з яким створений реєстр, визначаються відомості, зазначені у частині другій статті 26 цього Закону (крім випадків, визначених статтями 40 і 41 цього Закону).

Частина друга статті 26 Закону України «Про публічні електронні реєстри» визначає, що базовий реєстр створюється згідно із законом, в якому зазначаються, зокрема, повна та скорочена (за наявністю) назва реєстру; призначення реєстру; назва держателя реєстру; назва та/або вимоги до адміністратора; вимоги до публічних реєстраторів; вимоги до створювачів; об'єкт (об'єкти) реєстру, порядок його (їх) реєстрації та ідентифікації; джерела

інформації відповідного реєстру; види реєстрових даних, метаданих та візуальних, підтверджуючих ці дані, образів (матеріалів фото- та відеофіксації, скан-копій тощо) та ін.

Таким чином, проектом Закону передбачається визначити відомості, зазначені у частині другій статті 26 Закону України «Про публічні електронні реєстри», що в кінцевому результаті призводить до необхідності розмежування законів про державну підтримку, визначеної Законом України «Про державну підтримку сільського господарства України», та законопроектом, який врегульовуватиме положення, що стосуються Державного аграрного реєстру, як публічного електронного реєстру, в розумінні Закону України «Про публічні електронні реєстри».

При цьому, відповідно до Бюджетної декларації на 2022-2024 роки, схваленої постановою Кабінету Міністрів України від 31 травня 2021 року № 548, основними пріоритетами політики у сфері цифрової трансформації є розвиток адміністративних послуг та їх цифровізація, інформатизація суспільства, сприяння розвитку ІТ-бізнесу, підвищення рівня цифрової грамотності українців, зокрема, шляхом забезпечення переведення найбільш популярних публічних послуг в електронну форму, а також запровадження електронної взаємодії між електронними реєстрами та оптимізація реєстрів.

Зазначене дозволить суттєво знизити витрати на надання/отримання публічних послуг, полегшити доступ до них та підвищить їх якість для споживачів.

Підсумовуючи наведене, прийняття проекту Закону дозволить вирішити такі проблеми, як: використання Державного аграрного реєстру як єдиної автоматизованої, ефективної та прозорої платформи для надання державної та/або міжнародної підтримки фізичним особам, фізичним особам-підприємцям та юридичним особам, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує Мінагрополітики; узгодженість положень акта законодавства, яким регулюються питання функціонування Державного аграрного реєстру, з вимогами Закону України «Про публічні електронні реєстри»; виконання пріоритетних завдань Уряду в частині цифровізації державних публічних послуг для бізнесу і громадян.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	–
Держава	+	–
Суб'єкти господарювання	+	–
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	–

Врегулювання зазначених проблем не може бути здійснено за допомогою ринкових механізмів, оскільки чинним законодавством передбачено необхідність акта законодавства, який врегульовує питання функціонування Державного аграрного реєстру, як публічного реєстру в розумінні Закону України «Про публічні електронні реєстри». Також проблеми не можуть бути

розв'язані за допомогою чинних регуляторних актів через відсутність в законодавстві положень, зокрема, які дозволяють використовувати Державний аграрний реєстр суб'єктам ДАР, що вирішить вказані проблеми.

Враховуючи дані Державної служби статистики України, потенційно проблема справляє негативний вплив на більше як 380 тис. суб'єктів аграрного ринку, з яких: отримувачі підтримки, якими є як громадяни, так і суб'єкти підприємницької діяльності.

II. Цілі державного регулювання

Цілями державного регулювання є: створення зручних та прозорих умов для отримання фізичними особами, фізичними особам-підприємцями та юридичними особам, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує Мінагрополітики, державної та іншої підтримки (допомоги) автоматизованими засобами Державного аграрного реєстру; узгодити положення акта законодавства, яким регулюються питання функціонування Державного аграрного реєстру, з вимогами Закону України «Про публічні електронні реєстри».

Досягнення зазначеної мети пропонується шляхом прийняття проекту Закону, який у тому числі який дозволить:

- суб'єктам ДАР отримувати державну підтримку, а також міжнародну технічну допомогу шляхом використання відомостей, сформованих на одній автоматизованій платформі;
- використовувати програмні засоби Державного аграрного реєстру для зручного внесення відомостей про себе, у тому числі, шляхом автоматичного підтягування інформації з інших державних реєстрів та кадастрів;
- сформувати на платформі Державного аграрного реєстру достовірну базу даних про його користувачів, що надасть можливість суб'єктам ДАР сформувати та безкоштовно отримати відповідний витяг.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Під час підготовки проекту Закону було опрацьовано три альтернативні способи досягнення вищезазначених цілей:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін	Залишити без змін Закон України «Про державну підтримку сільського господарства України».
Альтернатива 2 Відсутність	Виключити з Закону України «Про державну підтримку сільського господарства України» положення, якими регулюються питання

державного регулювання	функціонування Державного аграрного реєстру.
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	Прийняти Закон України «Про Державний аграрний реєстр». З прийняттям проекту Закону функціональні можливості Державного аграрного реєстру будуть доступні не лише для виробників сільськогосподарської продукції, а й для інших суб'єктів господарської, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує Мінагрополітики, з метою отримання ними державної підтримки, та/або міжнародної чи іншої допомоги.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави:

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін	Відсутні	Витрати на отримання та обробку інформації про потенційних суб'єктів ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, а також на перевірку даних про них, зокрема, шляхом обміну інформацією з іншими державними органами, а саме: 3 год * 40,46 грн = 121,38 грн., де 3 години – це обробка даних про суб'єкта у тому числі отримання відомостей від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати відповідно до ст. 8 Закону України «Про державний бюджет України на 2023 рік». Відсутність повної, достовірної та актуальної інформації про суб'єктів ДАР, у тому числі даних про їх земельні ділянки, що призводить до часових витрат на

		актуалізацію таких даних, наприклад, на формування відповідних запитів до Державного земельного кадастру тощо.
Альтернатива 2 Відсутність державного регулювання	Відсутні	<p>Витрати на отримання та обробку інформації не лише про потенційних суб'єктів ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, а й про тих, що вже зареєстровані в цьому реєстрі (станом на вересень 2023 року це понад 115 тис. суб'єктів).</p> <p>Скасування чинного регулювання призведе до появи непрозорих, корупційних та неефективних механізмів надання державної підтримки чи іншої допомоги суб'єктам ДАР.</p> <p>Непрозоре регулювання аграрного сектору прямо пропорційно відобразатиметься на обсягах інвестицій у цій сфері, у тому числі міжнародних.</p> <p>Відсутність державного регулювання у даній сфері служитиме запорукою для суттєвого збільшення частки тіньової економіки в аграрному секторі, а також негативно впливатиме на енергоефективність, продуктивність праці, ефективність використання людських ресурсів, вартість послуг і час надання послуг, пов'язаних з отриманням державної підтримки суб'єктами ДАР, оптимізацію бізнес-процесів для державного сектора.</p>

<p>Альтернатива 3</p> <p>Прийняття даного проекту регуляторного акта</p>	<p>Цифровізація публічних послуг, пов'язаних із наданням державної підтримки дозволить скоротити витрати на: матеріальне забезпечення (друк документів, канцелярське приладдя для формування та зберігання паперових документів, відправлення результатів розгляду заявок поштою тощо) та облаштування робочих місць; використання енергетичних ресурсів при опрацюванні заявок на отримання державної підтримки через Державний аграрний реєстр. До вигод також необхідно віднести підвищення продуктивності праці, що забезпечуватиметься автоматизацією більшості процесів в опрацюванні заявок на надання державної чи іншої підтримки суб'єктам ДАР.</p> <p>Залучення міжнародної фінансової допомоги для більш широкого кола суб'єктів, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та</p>	<p>Відсутні.</p>
--	---	------------------

	<p>реалізацію яких забезпечує Мінагрополітики, очікується зменшення негативних наслідків, пов'язаних з військовою агресією РФ, зокрема, шляхом отримання такими суб'єктами допомоги у розмінуванні територій, що матиме безпосередній вплив на кількість оброблювальних угідь, а як результат – забезпечення продовольчої безпеки країни.</p>	
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян:

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<p>Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін</p>	<p>Відсутні</p>	<p>Додаткові часові витрати на підготовку пакету документів, необхідних потенційним користувачам ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, у тому числі, на пошук інформації в інших електронних ресурсах, реєстрах, кадастрах. Зокрема: 6 год * 40,46 грн = 242,76 грн., де 6 години – це підготовка пакету документів, а саме, отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний</p>

		розмір мінімальної заробітної плати.
Альтернатива 2 Відсутність державного регулювання	Відсутні.	<p>Витрати на отримання державних послуг у паперовому вигляді, зокрема, на відвідування різних державних установ для подачі та отримання дозвільних документів, чи адміністративних послуг не лише для потенційних користувачів Державного аграрного реєстру, а й тих, які вже зареєстровані в ньому.</p> <p>Зокрема: 6 год * 40,46 грн = 242,76 грн., де 6 години – це підготовка пакету документів, у тому числі, отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати.</p> <p>А також можливі витрати, пов'язані з вирішенням судових спорів через недостовірність поданих суб'єктом відомостей, а саме 2684,00 грн. - мінімальний судовий збір.</p> <p>Разом: 242,76 + 2684 = 2926,76 грн.</p>
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	<p>Суттєве зменшення витрат часу на отримання тих, чи інших відомостей, за рахунок наявності усієї необхідної інформації та відомостей в Державному аграрному реєстрі.</p> <p>Можливість оперативно та у будь-який зручний час отримувати інформацію про актуальні види підтримки (допомоги), які надаються</p>	<p>Часові витрати, пов'язані з реєстрацією в Державному аграрному реєстрі становлять близько 1 години (40,46 грн).</p> <p>Витрати на ознайомлення з прийнятим актом законодавства: близько 0,5 години (20,23 грн).</p> <p>Сумарно: 1,5 години = 60,69 грн.</p>

	через вказаний реєстр. Зменшення матеріальних витрат у складі собівартості продукції шляхом покриття частини за рахунок отримання державної чи іншої допомоги у розмірі 20-30 %.	
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання:

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	518	17 751	48 948	313 380	380 597
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0,1 %	4,7 %	12,9 %	82,3 %	100%

* дані для розрахунку оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання взято із сайту Мінекономіки у розрізі виробників сільськогосподарської продукції за 2021 рік

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін	Відсутні	Потенційні суб'єкти ДАР матимуть витрати у вигляді неможливості отримати державну чи іншу допомогу через Державний аграрний реєстр. Для прикладу візьмемо програму з надання рукавів для зберігання зерна, яка була реалізована наприкінці 2022 року на платформі Державного аграрного реєстру. Вартість 1 рукава місткістю 200 тонн складає близько 20 000 грн (http://agroplast.kiev.ua/rukav-dlya-zerna/rukav-dlya-zberigannya-zerna-harwell-240mkm-27m-h-60m). Таким чином, підприємство, яке працює за КВЕД 52.10 «Складське господарство» і згідно своєї сфери діяльності не може подати заявку

		<p>через вказаний реєстр на отримання допомоги у вигляді рукавів для тимчасового зберігання зерна, отримає витрати у сумі 22 000 грн.</p> <p>Окрім зазначеного, отримає додаткові часові витрати на підготовку пакету документів, необхідних для надання йому державної чи іншої підтримки, зокрема, пошук інформації в інших електронних ресурсах, реєстрах.</p> <p>Сумарно: 22 000 грн, + 6 год * 40,46 грн = 22 242,76 грн, де 22 000 грн (вартість 1 рукава), 6 години – підготовка пакету документів, у тому числі, на отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати.</p>
<p>Альтернатива 2</p> <p>Відсутність державного регулювання</p>	<p>Відсутні.</p>	<p>Для прикладу розглянемо підтримку від Програми USAID з аграрного та сільського розвитку (АГРО), яка надавалася надавалася у червні 2023 року (ознайомитися з програмою можна на сайті Державного аграрного реєстру за посиланням: https://www.dar.gov.ua/news-list/bezkoshtovne-pidzhivlennya-dlya-ozimih).</p> <p>Отже, агровиробники мали можливість отримати 1 тону мінеральних добрив для підживлення озимих культур на вибір: Сульфат амонію ((NH₄)₂SO₄), Nitrogen 21%, Sulfur 24%.</p> <p>Вартість 1 тони, наприклад, сульфат амонію ((NH₄)₂SO₄) становить 22 500 грн (ціну для розрахунку було взято з сайту цієї https://autoland.rv.ua/ru/sulfat-</p>

		<p>ammonija-nh42so4-ns-21-24-nh42so4).</p> <p>Таким чином, у разі відсутності державного регулювання, агровиробники втратили б можливість отримати допомогу від міжнародних партнерів у розмірі 22 500 грн.</p> <p>Також додаємо витрати, обраховані для потенційних суб'єктів ДАР, які розраховувалися в Альтернативі 1, а саме 22 000 грн (вартість 1 рукава).</p> <p>Крім того, оцінуємо для усіх суб'єктів ДАР часові витрати на похід до різних державних установ, організацій для отримання довідок, витягів, інших документів в паперовому вигляді, а також подання у паперовому вигляді інформації про свою діяльність, зокрема, з метою отримання державної підтримки.</p> <p>Непрозорість процедури отримання державних послуг в ручному режимі, без застосування автоматизованих процесів, створить підґрунтя для корупційних можливостей. Зазначене може призвести до витрат на врегулювання таких проблем, зокрема витрати на вирішення спірних питань у судовому порядку.</p> <p>Сумарно: 22 500 грн (вартість потенційно отриманої допомоги у вигляді добрив) + 22 000 (вартість 1 рукава) + (6 години (на подачу та отримання документів) x 40,46) (мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі)) = 22 742,76 грн.</p> <p>А також можливі витрати, пов'язані з вирішенням судових</p>
--	--	--

		спорів через недостовірність поданих суб'єктом відомостей, а саме 2684,00 грн. - мінімальний судовий збір. Разом: 47 426,76 грн.
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	<p>Можливість подання заявки на отримання державної чи іншої підтримки в електронному вигляді, що скорочує часові витрати з 6 годин (подання заявки до відповідного державного органу в паперовому вигляді) до 20 хвилин (заповнення електронної форми заявки)</p> <p>Можливість отримання суб'єктами аграрного ринку усієї необхідної інформації для отримання державної засобами ДАР, що суттєво скоротить витрати часу, зокрема на отримання суб'єктами пакету документів, необхідних для подачі заявки на отримання підтримки (допомоги), оскільки відповідні відомості автоматично підтягуюватимуться за рахунок інформаційної взаємодії ДАР з іншими державними реєстрами і кадастрами.</p> <p>При цьому можливість отримати допомогу (підтримку) у сумі 22 500 грн (вартість потенційно отриманої допомоги у вигляді добрив) + 22 000 (вартість 1 рукава) = 44 500 грн.</p>	<p>Часові витрати, пов'язані з реєстрацією в Державному аграрному реєстрі становлять близько 1 годин, що дорівнює 40,46 грн.</p> <p>Витрати на ознайомлення з прийнятим актом законодавства: близько 0,5 годин, що дорівнює 20,23 грн.</p> <p>Сумарно: 1,5 години = 60,69 грн.</p>

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1	8 465 527 727,72 грн = 22 242,76 грн x 380 597 суб'єктів
Альтернатива 2	18050482575,72 грн = 47 426,76 x 380 597 суб'єктів
Альтернатива 2	23 098 431,93 грн = 60,69 грн x 380 597 суб'єктів

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін	2	Збереження існуючої ситуації не дозволить досягти поставлених цілей регулювання.
Альтернатива 2 Відсутність державного регулювання	1	Така альтернатива є не прийнятною через можливі корупційні ризики, зменшення інвестиційної привабливості даного сектору економіки, недоотримання надходжень до державного та місцевих бюджетів через здійснення тіньової діяльності суб'єктами господарювання, а також відсутність можливості отримати державну чи іншу підтримку (допомогу) на платформі Державного аграрного реєстру.
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	4	Дана альтернатива забезпечить можливість досягнення встановлених цілей у повній мірі.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<p>Альтернатива 1</p> <p>Залишити ситуацію без змін</p>	<p><i>Для держави:</i> Відсутні.</p> <p><i>Для громадян:</i> Не передбачається.</p>	<p><i>Для держави:</i> Витрати на отримання та обробку інформації про потенційних суб'єктів ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, а також на перевірку даних про них шляхом обміну інформацією з іншими державними органами, а саме: 3 год * 40,46 грн = 121,38 грн., де 3 години – це обробка даних про суб'єкта у тому числі отримання відомостей від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати</p> <p><i>Для громадян</i> Додаткові часові витрати на підготовку пакету</p>	<p>Через неможливість отримання державної чи іншої підтримки через іншим суб'єктам ДАР, які наразі не маю можливості реєструватися в вказаному реєстрі, Альтернатива 1 не дозволить досягти визначених цілей.</p> <p>-</p>

	<p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Відсутні.</p>	<p>документів, необхідних потенційним користувачам ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру. Зокрема: 6 год * 40,46 грн = 242,76 грн., де 6 години – це підготовка пакету документів, а саме, отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати.</p> <p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Сумарно: 22 000 грн, + 6 год * 40,46 грн = 22 242,76 грн, де 22 000 грн (вартість 1 рукава), 6 години – підготовка пакету документів, у тому числі, на отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати.</p>	
--	---	--	--

<p>Альтернатива 2</p> <p>Відсутність державного регулювання</p>	<p><i>Для держави:</i> Відсутні.</p>	<p><i>Для держави:</i> Витрати на отримання та обробку інформації не лише про потенційних суб'єктів ДАР, які наразі подають документи у паперовому чи електронному вигляді без використання автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, а й про тих, що вже зареєстровані в цьому реєстрі (це понад 115 тис. суб'єктів). Скасування чинного регулювання призведе до появи непрозорих, корупційних та неефективних механізмів надання державної підтримки чи іншої допомоги. Відсутність державного регулювання у даній сфері служитиме запорукою для суттєвого збільшення частки тіньової економіки в аграрному секторі, а також негативно</p>	<p>Застосування даної альтернативи не дозволить досягти жодної із поставлених цілей, а також не узгоджується зі стратегічними цілями Уряду та вимогами чинного законодавства в частині реалізації органами виконавчої влади принципів державної політики цифрового розвитку.</p>
---	--	--	--

	<p><i>Для громадян:</i> Не передбачаються.</p>	<p>впливатиме на енергоефективність, продуктивність праці, ефективність використання людських ресурсів, вартість послуг і час надання послуг, пов'язаних з отриманням державної підтримки суб'єктами ДАР, оптимізацію бізнес-процесів для державного сектора.</p> <p><i>Для громадян:</i> Витрати на отримання державних послуг у паперовому вигляді, зокрема, на відвідування різних державних установ для подачі та отримання дозвільних документів, чи адміністративних послуг не лише для потенційних користувачів Державного аграрного реєстру, а й тих, які вже зареєстровані в ньому. Зокрема: 6 год * 40,46 грн = 242,76 грн., де 6 години – це підготовка пакету</p>	
--	--	---	--

	<p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Відсутні.</p>	<p>документів, у тому числі, отримання відомостей про себе від інших органів; 40,46 грн. – погодинний розмір мінімальної заробітної плати відповідно. А також можливі витрати, пов'язані з вирішенням судових спорів через недостовірність поданих суб'єктом відомостей, а саме 2684,00 грн. - мінімальний судовий збір. Разом: 242,76 + 2684 = 2926,76 грн.</p> <p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Сумарно: 22 500 грн (вартість потенційно отриманої допомоги у вигляді добрив) + 22 000 (вартість 1 рукава) + (6 години (на подачу та отримання документів) x 40,46) (мінімальна заробітна плата у погодинному розмірі)) = 22 742,76 грн. А також можливі витрати, пов'язані з вирішенням</p>	
--	---	---	--

		судових спорів через недостовірність поданих суб'єктом відомостей, а саме 2684,00 грн. - мінімальний судовий збір. Разом: 47426,76 грн.	
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	<i>Для держави:</i> Цифровізація публічних послуг, пов'язаних із наданням державної підтримки дозволить скоротити витрати на: матеріальне забезпечення та облаштування робочих місць; використання енергетичних ресурсів при опрацюванні заявок на отримання державної підтримки вказаний реєстр, а також підвищення продуктивності праці шляхом автоматизації більшості процесів в опрацюванні документів. Залучення міжнародної	<i>Для держави:</i> Відсутні.	Дана альтернатива забезпечить можливість досягнути усіх поставлених цілей та в цілому удосконалить і спростить процедуру отримання державної чи іншої підтримки суб'єктами аграрного ринку.

	<p>фінансової допомоги для більш широкого кола суб'єктів, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує Мінагрополітики, дозволить зменшити бюджетні витрати на подолання негативних наслідків, пов'язаних з військовою агресією рф, зокрема, шляхом отримання такими суб'єктами допомоги у розмінуванні територій.</p> <p><i>Для громадян:</i> Суттєве зменшення витрат часу на отримання відомостей, за рахунок наявності усієї необхідної інформації в Державному аграрному реєстрі. Можливість оперативно та у</p>	<p><i>Для громадян:</i> Часові витрати, пов'язані з реєстрацією в Державному аграрному реєстрі становлять близько 1 годин (40,46 грн). Витрати на ознайомлення з прийнятим актом законодавства: близько 0,5 годин (20,23 грн). Сумарно: 1,5</p>	
--	---	---	--

	<p>будь-який зручний час отримувати інформацію про актуальні види підтримки (допомоги), які надаються через вказаний реєстр. Зменшення матеріальних витрат у складі собівартості продукції шляхом покриття частини за рахунок отримання державної чи іншої допомоги у розмірі 20-30 %.</p> <p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Можливість подання заявки на отримання державної чи іншої підтримки в електронному вигляді, що скорочує часові витрати з 6 годин (подання заявки до відповідного державного органу в паперовому вигляді) до 20 хвилин (заповнення електронної форми заявки) Можливість</p>	<p>години = 60,69 грн.</p> <p><i>Для суб'єктів господарювання:</i> Часові витрати, пов'язані з реєстрацією в Державному аграрному реєстрі становлять близько 1 годин (40,46 грн). Витрати на ознайомлення з прийнятим актом законодавства: близько 0,5 годин (20,23 грн). Сумарно: 1,5 години = 60,69 грн.</p>	
--	---	--	--

	<p>отримання суб'єктами аграрного ринку усієї необхідної інформації для отримання державної засобами ДАР, що суттєво скоротить витрати часу, зокрема на отримання суб'єктами пакету документів, необхідних для подачі заявки на отримання підтримки (допомоги), оскільки відповідні відомості автоматично підтягуватимуться за рахунок інформаційної взаємодії ДАР з іншими державними реєстрами і кадастрами. При цьому можливість отримати допомогу (підтримку) у сумі 22 500 грн (вартість потенційно отриманої допомоги у вигляді добрив) +</p>		
--	---	--	--

	22 000 (вартість 1 рукава) = 44 500 грн.		
--	---	--	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Залишити ситуацію без змін	Відмова від Альтернативи 1 пов'язана з тим, що досягнення визначених цілей у повній мірі не є можливим.	Відсутність доступу до мережі Інтернет унеможливить користування Державним аграрним реєстром. Технічний збій інших інформаційних платформ, які шляхом електронної взаємодії надсилаються інформацію про суб'єкта ДАР необхідно отримати дані для автоматичного відображення відомостей про нього в ДАР. Кібератаки на державні ресурси.
Альтернатива 2 Відсутність державного регулювання	Альтернатива 2 жодним чином не здатна вирішити існуючу проблему, а також суперечить чинному законодавству України.	Внесення відомостей посадовими особами у ручному режимі може призвести до появи помилкової, не достовірної інформації, а також до корупційних ризиків під час надання державних послуг.
Альтернатива 3 Прийняття даного проекту регуляторного акта	Переваги Альтернативи 3 полягають у тому, що впровадження даного регулювання забезпечить на 100 % вирішення існуючих проблем.	Відсутність доступу до мережі Інтернет унеможливить користування платформою ДАР.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом розв'язання визначених проблем шляхом прийняття проекту Закону є спрощення процедури отримання державної підтримки чи іншої допомоги суб'єктами ДАР на базі автоматизованої платформи Державного аграрного реєстру, а заходами, які повинно здійснити Мінагрополітики – забезпечення технічними та програмними засобами для створення можливості функціонування зазначеної інформаційної платформи.

Реалізація положень проекту Закону потребуватиме витрат з Державного бюджету України на технічне адміністрування та оренду хостингу у розмірі 5 000 тис. грн, які було закладено при формуванні пропозиції до проекту бюджету України на 2024 рік.

Крім того, для впровадження даного регуляторного акта необхідно здійснити такі організаційні заходи, а саме: інформування громадськості та суб'єктів агропромислового комплексу шляхом оприлюднення проекту Закону в засобах масової інформації щодо його положень, відповідно до яких функціональні можливості Державного аграрного реєстру розширюються.

Разом з тим, для впровадження регуляторного акта Мінагрополітики необхідного погодити проект Закону із заінтересованими органами, забезпечити подання цього проекту до Міністерства юстиції України для проведення правової експертизи, а також подати його на розгляд до Кабінету Міністрів України та прийняття Верховною Радою України.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади чи органів місцевого самоврядування не проводився, оскільки здійснено розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва згідно з додатком 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (Тест малого підприємництва), затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 (із змінами).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії цього Закону встановлюється на необмежений термін, оскільки він регулює відносини, які мають пролонгований характер.

Зміна строку дії Закону можлива у разі зміни інших законодавчих актів України вищої юридичної сили.

Термін набрання чинності Закону – відповідно до законодавства після його офіційного оприлюднення.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Виходячи з цілей державного регулювання, визначеної у другому розділі аналізу регуляторного впливу, для відстеження результативності цього проекту Закону будуть використовуватися наступні показники.

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних із дією акта – прогнозується збільшення на 10 % через оподаткування господарської діяльності.

Кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія акта, становить 380 597.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень регуляторного акта – високий, оскільки проект Закону та аналіз регуляторного впливу розміщено на офіційному веб-сайті Мінагрополітики.

Розмір коштів, які витратимуться суб'єктами господарювання у зв'язку із виконанням вимог проекту Закону не передбачається, оскільки прямих витрат не потребує.

Кількість часу, який витратиметься суб'єктом господарювання у зв'язку із виконанням вимог проекту акта – 1,5 години.

Для відстеження результативності даного проекту Закону будуть використовуватися такі додаткові показники:

- кількість поданих заявок на отримання державної чи іншої допомоги через Державний аграрний реєстр;
- кількість суб'єктів ДАР, яким надано державну допомогу чи іншу підтримку через вказаний реєстр;
- кількість програм підтримки, які реалізовано через платформу Державного аграрного реєстру.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності проекту Закону буде проводитися Міністерством аграрної політики та продовольства України статистичним методом.

Базове відстеження результативності проекту Закону буде проведено через 1 рік після набрання цим актом чинності шляхом використання статистичних даних, якими буде наповнено Державний аграрний реєстр.

Повторне відстеження результативності проекту Закону буде здійснено через 2 роки з дня набрання чинності цим актом.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

ВИТРАТИ**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0	0
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0
8	Інше, а саме витрати на ознайомлення з актом регулювання (0, 5 годин = 20,23 грн) та реєстрацію в ДАР (1 година = 40,46) (згідно статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2021 рік» погодинний розмір мінімальної заробітної плати становить 40,46 грн). Разом:60,69 гривень	60,69	0
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	60,69	0
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	18269	18269
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання	1 108 745,610	0

	великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень		
--	--	--	--

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	0	0	0	
Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0		0	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	0	0	0	0

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю)	0	0	0	0

(перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)				
---	--	--	--	--

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0
Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	0	0	0	
Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)		Витрати за п'ять років	
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу		0	0	

ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено у період з «10» липня 2023 року по «10» серпня 2023 року.

П/Н	Вид консультації (публічні консультації, прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації, інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо))	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1.	Нарада в онлайн-режимі з представниками агропромислового комплексу	35	Обговорено механізм подання заявок на отримання державної чи іншої допомоги через систему Державного аграрного реєстру.
2.	Онлайн-зустріч представниками міжнародних організацій	36	Обговорено проблеми, пов'язані із функціонуванням Державного аграрного реєстру відповідно до вимог чинного регулювання, зокрема, щодо необхідності розширення його функціональних можливостей.
2.	Робоча зустріч представниками державних органів (Держгеокадастр, Мінцифри)	36	Обговорено можливості адміністрування Державного аграрного реєстру та механізми інформаційної взаємодії з іншими державними інформаційними ресурсами.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 362328 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 48948 (одиниць) та мікропідприємництва 313380 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 95,2 (відсотків) (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів

господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання	0	0	0

	(експлуатаційні витрати - витратні матеріали) Формула: оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва			
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва	0	0	0
5	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	X	0
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	362 328		
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що	0	X	0

	<i>повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7</i>			
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	20,23	0	20,23
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	0	0	0
11	Процедури офіційного звітування <i>Формула: витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця</i>	0	0	0

	звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0	0	0
13	Інші процедури: витрати на реєстрацію в ДАР (1 година = 40,46).	40,46	0	40,46
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	60,69	X	60,69

15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	362 328	0	362 328
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)	21 989 686,32	X	21 989 686,32

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Реалізація положень проекту Закону не потребуватиме витрат з державного та місцевого бюджетів України, оскільки Державний аграрний реєстр вже повноцінно функціонує на засадах електронної взаємодії з іншими державними реєстрами та кадастрами.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу), а тому відповідні розрахунки не проводилися.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	21 989 686,32	21 989 686,32
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	21 989 686,32	21 989 686,32
4	Бюджетні витрати на	0	0

	адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва		
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	21 989 686,32	21 989 686,32

5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Враховуючи, що витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) та суб'єктів великого і середнього підприємництва виникають виключно на первинне ознайомлення з даним регулюванням та реєстрацію в Державному аграрному реєстрі а також що питома вага суб'єктів малого підприємництва становить більше 95 %, коригуючі заходи не розроблялися.

**Міністр аграрної політики
та продовольства України**

Микола СОЛЬСЬКИЙ

ПРОЕКТ

Вноситься

Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

« »

2023 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ Про Державний аграрний реєстр

Цей Закон установлює правові, економічні та організаційні основи функціонування Державного аграрного реєстру.

Розділ I ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Стаття 1. Визначення термінів

1. У цьому Законі наведені терміни вживаються в такому значенні:

Державний аграрний реєстр – державна автоматизована інформаційна система збирання, обліку, накопичення, оброблення та надання інформації про користувачів;

витяг з Державного аграрного реєстру – документ в електронній формі, що формується за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру, який містить інформацію про суб'єкта за критеріями пошуку, зазначеними у запиті на його формування та підтверджує реєстрацію такого суб'єкта в Державному аграрному реєстрі;

аналітична (моніторингова) інформація – інформація, що була оброблена або призначена для обробки на підставі реєстрової інформації та використовується з метою узагальнення та/або встановлення кількісних і якісних характеристик, загальних тенденцій, позитивних та негативних явищ (процесів) при формуванні та реалізації державної аграрної політики, державної політики у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави;

інтероперабельність – технологічна сумісність технічних рішень, що використовуються для взаємодії реєстрів, інформаційно-комунікаційних систем, електронно-інформаційних систем, електронно-інформаційних систем, електронно-інформаційних систем (далі – електронні інформаційні системи, електронно-інформаційні системи, електронно-інформаційні системи)



Міністерство аграрної політики та продовольства України
№21-1110-05.1/22955 від 02.10.2023
КЕП: Сольський М. Т. 02.10.2023 13:54
58E2D9E7F900307B040000008E823400DEB9A100

користувачі – суб'єкти та треті особи;

компетентний орган – центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну аграрну політику, державну політику у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави;

роль – сукупність функцій Державного аграрного реєстру, доступних користувачам, адміністратору та технічному адміністратору, зокрема, щодо доступу, керування та обробки інформації;

суб'єкти – фізичні особи, фізичні особи-підприємці та юридичні особи, що здійснюють свою діяльність у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує компетентний орган;

треті особи – органи державної влади та органи місцевого самоврядування; особи та організації з надання фінансових послуг, зокрема банки та інші фінансові установи; особи, залучені до надання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги суб'єктам; інші особи, визначені компетентним органом.

2. Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України «Про державну підтримку сільського господарства України», «Про публічні електронні реєстри», «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах», «Про інформацію», «Про адміністративні послуги», «Про електронні довірчі послуги».

Стаття 2. Регулювання відносин, що виникають при веденні Державного аграрного реєстру

Регулювання відносин, що виникають при веденні Державного аграрного реєстру, здійснюється відповідно до цього Закону, Законів України «Про державну підтримку сільського господарства України», «Про публічні електронні реєстри», «Про електронні довірчі послуги», «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах», «Про інформацію», «Про захист персональних даних», інших законів України та прийнятих відповідно до них нормативно-правових актів.

Стаття 3. Призначення Державного аграрного реєстру

Державний аграрний реєстр призначений для інформаційного забезпечення формування та реалізації державної аграрної політики, державної політики у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави, та використовується для збирання, інтегрування, зберігання, оброблення, відображення, використання, поширення та надання інформації про користувачів, а також для електронної взаємодії між фізичними особами, фізичними особами-підприємцями та юридичними особами, органами державної влади, органами місцевого самоврядування, центрами надання адміністративних послуг.

Використання даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів Державного аграрного реєстру є обов'язковим при наданні державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує компетентний орган, у тому числі відповідно до Законів України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва України», «Про Фонд часткового гарантування кредитів у сільському господарстві», «Про особливості страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою».

Стаття 4. Правовий статус та джерела фінансування Державного аграрного реєстру

Державний аграрний реєстр є публічним електронним реєстром та функціонує на принципах, передбачених Законом України «Про публічні електронні реєстри».

Інформація з Державного аграрного реєстру є державною власністю, складовою Національного архівного фонду і підлягає довічному зберіганню.

Інформаційна взаємодія Державного аграрного реєстру з іншими електронними інформаційними ресурсами здійснюється безоплатно за допомогою прикладного програмного інтерфейсу та/або засобами системи електронної взаємодії електронних інформаційних ресурсів.

Порядок інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з електронними інформаційними ресурсами, а також структура та формат даних, що передаються та приймаються, визначаються компетентним органом та суб'єктами владних повноважень, а також іншими суб'єктами, які є держателями таких електронних інформаційних ресурсів, окремими відповідними протоколами та/або договорами про інформаційну взаємодію.

Створення та функціонування Державного аграрного реєстру здійснюється за рахунок коштів державного бюджету, коштів міжнародної технічної допомоги та інших джерел, не заборонених законом.

Стаття 5. Джерела інформації Державного аграрного реєстру

Джерелами інформації Державного аграрного реєстру є дані, що вносяться користувачами, адміністратором, технічним адміністратором, або отримуються в порядку інформаційної взаємодії з електронними інформаційними ресурсами.

Внесення інформації до Державного аграрного реєстру може здійснюватися також з використанням системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів «Трембіта».

Стаття 6. Об'єкти Державного аграрного реєстру та реєстрова інформація

1. До об'єктів Державного аграрного реєстру належить інформація про:

суб'єктів, включаючи види господарської діяльності, які вони здійснюють та їхні майнові, земельні, екологічні, трудові, фінансово-кредитні та інші права і характеристики;

третіх осіб, включаючи загальні відомості про таких осіб.

Перелік реєстрової інформації про об'єкти Державного аграрного реєстру визначається компетентним органом.

2. Програмні засоби ведення Державного аграрного реєстру повинні надавати можливість на підставі та за результатами оброблення реєстрової інформації:

формування витягів з Державного аграрного реєстру;

формування аналітичної (моніторингової) інформації;

формування окремих розділів даних Державного аграрного реєстру у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує компетентний орган;

адміністрування заявок на надання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки);

надання адміністративних та інших публічних послуг суб'єктам.

Формування витягів з Державного аграрного реєстру може здійснюватися суб'єктами на підставі їхньої реєстрової інформації та/або третіми особами щодо реєстрової інформації про суб'єктів за згодою таких суб'єктів та в обсягах, що визначені такими суб'єктами.

Формування аналітичної (моніторингової) інформації може здійснюватися адміністратором, технічним адміністратором або користувачами.

Формування окремих розділів даних Державного аграрного реєстру у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує компетентний орган, здійснюється адміністратором або технічним адміністратором, якщо такі функції, передані йому адміністратором Державного аграрного реєстру.

Формування розділу даних Державного аграрного реєстру щодо фактично отриманої суб'єктами державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) забезпечується компетентним органом та підлягає оприлюдненню, за винятком конфіденційної інформації, відповідно до порядку ведення та адміністрування Державного аграрного реєстру, встановленого Кабінетом Міністрів України.

3. Форми та зміст витягів, порядок формування таких витягів та аналітичної (моніторингової) інформації, а також окремих розділів даних Державного аграрного реєстру визначаються Кабінетом Міністрів України.

4. Створювачами реєстрової інформації є користувачі, адміністратор та технічний адміністратор Державного аграрного реєстру.

Розділ II

ОРГАНІЗАЦІЙНІ ОСНОВИ ВЕДЕННЯ ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ ДЕРЖАВНОГО АГРАРНОГО РЕЄСТРУ

Стаття 7. Адміністрування та ведення Державного аграрного реєстру

1. Власником Державного аграрного реєстру, у тому числі його програмно-технічних засобів та виключних майнових прав на його програмне забезпечення, є держава в особі держателя Державного аграрного реєстру.

Держателем, адміністратором та технічним адміністратором Державного аграрного реєстру є компетентний орган.

Функції технічного адміністратора на підставі договору з адміністратором Державного аграрного реєстру може здійснювати державне підприємство або державна установа, що належить до сфери управління центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері земельних відносин, чи інша юридична особа публічного права.

2. Технічний адміністратор здійснює:

супроводження програмного забезпечення Державного аграрного реєстру;

технічне і технологічне забезпечення функціонування Державного аграрного реєстру, включаючи обслуговування, моніторинг та підтримання в робочому стані обладнання, створення резервних копій та забезпечення їх зберігання, у тому числі у хмарних сервісах;

збереження та захист даних Державного аграрного реєстру;

захист Державного аграрного реєстру, зокрема захист цілісності його бази даних, апаратного та програмного забезпечення, достовірності даних Державного аграрного реєстру, захист від несанкціонованого доступу, незаконного використання, незаконного копіювання, спотворення, знищення даних, забезпечення захисту відповідно до Законів України «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах», «Про захист персональних даних» та інших правових актів, що регулюють відповідні правовідносини.

3. Порядок ведення та адміністрування Державного аграрного реєстру та доступу до відомостей і їх використання, встановлюється Кабінетом Міністрів України.

Стаття 8. Повноваження компетентного органу

До повноважень компетентного органу належать:

забезпечення формування державної політики у сфері ведення Державного аграрного реєстру шляхом здійснення нормативно-правового, організаційно-методичного, інформаційного забезпечення формування та ведення Державного аграрного реєстру;

погодження публікації програм підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки), надання якої здійснюватиметься за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру;

погодження розміщення інформації щодо умов та порядку надання підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки), що надаватиметься за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру, а також іншої інформації, що розміщується в ньому;

забезпечення ведення, модернізації, функціонування Державного аграрного реєстру;

забезпечення авторизації, розмежування функцій та доступу до інформації Державного аграрного реєстру залежно від ролі;

визначення технічного адміністратора;

розгляд скарг на рішення, дії або бездіяльність технічного адміністратора;

організація міжнародної співпраці з питань функціонування Державного аграрного реєстру;

здійснення інших повноважень, передбачених законом.

Стаття 9. Права та обов'язки користувачів

1. Користувачі мають право зареєструватися (самостійно або через центри надання адміністративних послуг) у Державному аграрному реєстрі та отримати доступ до особистого електронного кабінету та управління своїм профілем залежно від ролі.

2. Суб'єкти, що зареєструвалися у Державному аграрному реєстрі, мають право на:

подання заявок на отримання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги (підтримки), а також документів дозвільного характеру за допомогою програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру;

отримання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги чи іншої допомоги (підтримки) на основі інформації, що міститься в Державному аграрному реєстрі, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими електронними інформаційними ресурсами, без надання відповідних відомостей в паперовій формі;

безкоштовне отримання інформації стосовно себе з Державного аграрного реєстру, в тому числі у формі витягу, а також інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії з іншими електронними інформаційними ресурсами, з якими забезпечено інтегрованість Державного аграрного реєстру. Інформація, отримана шляхом такої інформаційної взаємодії, може

використовуватись винятково для цілей, пов'язаних з здійсненням діяльності, у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує компетентний орган;

використання інформації, що міститься в Державному аграрному реєстрі, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими електронними інформаційними ресурсами, в тому числі, з метою отримання документів дозвільного характеру;

управління своїм профілем в особистому електронному кабінеті, а також надання доступу до інформації, що міститься в особистому електронному кабінеті, та прав управління своїм профілем третім особам за їхньою згодою.

3. Треті особи, що зареєструвалися у Державному аграрному реєстрі, мають право на:

використання інформації, що міститься в Державному аграрному реєстрі, стосовно суб'єктів, в тому числі інформації, отриманої шляхом інформаційної взаємодії Державного аграрного реєстру з іншими електронними інформаційними ресурсами в обсязі, що обмежується доступом до інформації, наданим адміністратором Державного аграрного реєстру, з урахуванням ролей третіх осіб;

розміщення інформації щодо умов та порядку надання підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки), а також іншої інформації, за умови погодження її змісту з компетентним органом.

4. Користувачі, що зареєструвалися у Державному аграрному реєстрі можуть мати також інші права та обов'язки, передбачені порядком ведення та адміністрування Державного аграрного реєстру, встановленим Кабінетом Міністрів України.

5. Користувачі Державного аграрного реєстру зобов'язані:

надавати достовірну інформацію при реєстрації в Державному аграрному реєстрі;

підтримувати реєстрову інформацію в актуальному стані.

6. Користувачі не несуть відповідальності за розбіжності у відомостях, що містяться в електронних інформаційних ресурсах, та які були отримані у порядку електронної інформаційної взаємодії.

Стаття 10. Особливості функціонування Державного аграрного реєстру в умовах надзвичайного або воєнного стану

На період дії в Україні надзвичайного або воєнного стану Кабінет Міністрів України може встановлювати особливий порядок функціонування Державного аграрного реєстру, в тому числі обмежений чи закритий доступ до його відомостей.

Розділ III ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ

1. Цей Закон набирає чинності через три місяці з дня його опублікування, крім пункту 4 цього розділу, який набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1) у Законі України «Про державну підтримку сільського господарства України» (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 49, ст. 527):

пункт 2.27 статті 2 викласти в такій редакції:

«2.27. Термін «Державний аграрний реєстр» у цьому Законі вживається у значенні, наведеному в Законі України «Про Державний аграрний реєстр»;

пункт 2¹.2 статті 2¹ викласти в такій редакції:

«2¹.1. Прозорість та публічність державної підтримки забезпечуються шляхом:

формування, ведення та надання відкритого доступу до державних реєстрів;

обов'язковості реєстрації в Державному аграрному реєстрі для отримання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) відповідно до закону;

обов'язковості використання даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру для надання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки);

обов'язковості оприлюднення даних Державного аграрного реєстру щодо фактично отриманої суб'єктами державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги (підтримки) відповідно до законодавства.»;

статтю 2² виключити.

2) статтю 12 Закону України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні» (Відомості Верховної Ради України, 2013 р., № 3, ст. 23) доповнити новою частиною такого змісту:

«3. Державна підтримка суб'єктам малого і середнього підприємництва у сферах, формування та реалізацію яких забезпечує центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну аграрну політику, державну політику у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави, надається за умови їх реєстрації в Державному аграрному реєстрі та з використанням даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру.»;

3) у Законі України «Про Фонд часткового гарантування кредитів у сільському господарстві» (Відомості Верховної Ради України, 2022 р., № 6, ст. 42):

частину першу статті 13 викласти в такій редакції:

«1. Єдиним видом діяльності Фонду є надання часткових гарантій за кредитними зобов'язаннями суб'єктів малого і середнього підприємництва, що провадять діяльність у галузі сільського господарства. Надання часткових гарантій за кредитними зобов'язаннями суб'єктів малого і середнього підприємництва здійснюється з використанням даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру відповідно до закону.»;

абзац третій частини першої статті 14 доповнити словами «та зареєстровані в Державному аграрному реєстрі»;

4) у Законі України «Про особливості страхування сільськогосподарської продукції з державною підтримкою» (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 41, ст. 491):

після абзацу третього частини першої статті 3 доповнити новим абзацом такого змісту:

«обов'язковості використання даних Державного аграрного реєстру та/або програмних засобів ведення Державного аграрного реєстру для надання державної підтримки страхування сільськогосподарської продукції»;

У зв'язку з цим абзаци четвертий – шостий вважати відповідно абзацами п'ятим – сьомим.

частину сьому статті 4 доповнити знаком та словами «, зареєстровані в Державному аграрному реєстрі»;

5) у статті 30 Закону України «Про офіційну статистику» (Закон України від 16.08.2022 № 2524-IX):

частину другу доповнити новим пунктом такого змісту:

«5) інші дані у випадках, передбачених законом.»;

доповнити новою частиною такого змісту:

«3. Статистична звітність, отримана органами державної статистики від респондентів, зареєстрованих у Державному аграрному реєстрі, стає частиною реєстрової інформації Державного аграрного реєстру у результаті взаємодії інформаційної системи органів державної статистики з Державним аграрним реєстром та може бути доступна третім особам і поширена ними за наявності згоди відповідного респондента.».

3. Установити, що з дати набрання чинності цим Законом Державний аграрний реєстр, що функціонував відповідно до Закону України «Про державну підтримку сільського господарства України», вважається Державним аграрним реєстром, передбаченим цим Законом.

4. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня опублікування цього Закону:

- 1) привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;
- 2) забезпечити приведення міністерствами, іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова
Верховної Ради України**

Повідомлення
про оприлюднення проекту Закону України
«Про Державний аграрний реєстр»

1. Розробник, його поштова та електронна адреси

Розробник – Міністерство аграрної політики та продовольства України.

Поштова адреса: 01001, м. Київ, вул. Хрещатик, 24;

e-mail: minister@minagro.gov.ua.

2. Стислий виклад змісту проекту

Проект регуляторного акта передбачається удосконалити механізм надання державної підтримки, підтримки за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної технічної допомоги, грантів у сільському господарстві чи іншої допомоги, ведення та адміністрування Державного аграрного реєстру, а також приведення положень, які регулюють функціонування Державного аграрного реєстру у відповідність до вимог Закону України «Про публічні електронні реєстри».

Реалізація проекту акта сприятиме узгодженості положень акта законодавства, яким регулюються питання функціонування Державного аграрного реєстру, з вимогами Закону України «Про публічні електронні реєстри»; використання Державного аграрного реєстру як єдиної автоматизованої, ефективної та прозорої платформи для надання державної та/або міжнародної підтримки фізичним особам, фізичним особам-підприємцям та юридичним особам, що здійснюють свою діяльність у сферах формування та реалізацію яких здійснює центральний органом виконавчої влади що забезпечує формування та реалізацію державної аграрної політики, державної політики у сферах сільського господарства та з питань продовольчої безпеки держави; реалізувати пріоритетні державні політики, визначені Бюджетною декларації на 2022-2024 роки, схваленою постановою Кабінету Міністрів України від 31 травня 2021 року № 548.

3. Спосіб оприлюднення проекту регуляторного акта та відповідного аналізу регуляторного впливу

Проект регуляторного акта разом з відповідним аналізом регуляторного впливу розміщено на офіційному вебсайті Мінагрополітики у розділі «Напрями», підрозділ «Регуляторна політика».

4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань



UB
Міністерство аграрної політики та продовольства України
№21-1110-05.1/22955 від 02.10.2023
КЕП: Сольський М. Т. 02.10.2023 13:54
58E2D9E7F900307B04000008E823400DEB9A100

Зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань приймаються упродовж 1 місяця з дня його опублікування на офіційному вебсайті Мінагрополітики.

5. Спосіб надання фізичними та юридичними особами, їх об'єднаннями зауважень та пропозицій

Пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань приймаються на поштову та електронну адресу Мінагрополітики, а також на адресу Державної регуляторної служби України: 01001, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11, e-mail: inform@drs.gov.ua.

**Начальник Управління розвитку
цифрових трансформацій в аграрному
секторі економіки**



Ірина БУРДА